quories. si creditor. in prin. qd ibi non loquitur in duob. reis, sm ea, quæ dixi in xi. q. sed in his, quorū electio unius, & sine actione liberatur aliis mero iure. iō interim, aliū non pōt quenire, ut l. si ex duob. in prin. de pecu. sed de æquitate vno reperto non soluendo, pōt aliis queniri, vt l. si ex duob. præalle. quæ equitas nō hēt locū, ni si lata sīnia, & facta executione ē vnu cū peculiū sp possit crescere, vt l. quæsitū. in prin. ff. de pec. sed nos logmūr in duob. reis, in quib. vnius electio nō liberat aliū mero iure, ut no. ff. co. l. iij. & l. 4. iō. uno quēro, aliis p̄t queniri, vt d.l. creditor. in prin. l. mā. + Scđo quāro, qd li unū tñ ex duob. insolidū vult quenire, ita q̄ nō aliū. Br dico. Quidā sunt, q̄ sunt proprie duo rei, ut ples tutores, & ples negotiantes, & alij tit̄es, de qb.s. in 8. q. dixi, & isti de iure antiquo hāt bñficiū diuisionis, ut legib. vulgarib. & de his nō loquor. Ite, ples obligati accessoriè, isti habebunt bñficiū diuisionis ex ep̄la diui Adr. & in l. si ples. insti. de fideiū. cū si. & de his ēt non loquor. Quidam sunt quodāmō duo rei, ut qn p̄ibus una res cōmodat, vel deponit, & loquimur de obłone secūdaria, q̄ p̄hi rōne dolii, vel culpæ, ut dixi s. in px. principali. in q. 4. & isti nō hāt bñficiū diuisionis, fin laco. de Bel. gal. nō cauet 3riū: puto, q̄ ēt de iure antiquo hēbant bñficiū diuisionis, sicut ples tutores, ut l. l. S. si apud duos. ff. depo. & de his nō logmūr. Sūt alij, q̄ sunt duo rei vere & pprie, & de his logmūr. & p̄stat, q̄ de iure fforū, & codicis, creditor poterat quenire vnum insolidū, p̄iura fforū, ut in haec. l. j. ff. co. l. 3. S. si loca. l. si diuisa. cū si. Sed an hoc sit hodie immutatū p̄ ius auth. & p̄ hāc auth. ē videndū. Dico ergo, aut ples rei debēdi, sunt p̄stituti ex 3ctu celebrato cum uno & ples dñi ex 3ctu vnius institutoris, uel exercitoris, ut dixi s. in q. xj. Et tūc nihil est immutatū, & remanet firma rōl. ne in ples. ff. de exerc. Nā hāc auth. in corpore vñ lumiñ, logt̄ pprie de duob. reis p̄stitutis ex 3ctu celebrato cū plurib. aut ples rei sunt p̄stituti ex cōtractu cū plurib. celebrato, ut r̄t̄ tit, & tūc, aut in obłone erat aliqd̄ indiuiduū, & p̄ ius auth. nihil ē innouatū. q̄a corū diuisionis rūperet isti plonē, ut l. stip̄iones nō diuidunt, de ver. obl. & hāc auth. logt̄ in his, q̄ sunt diuidua, licet gl. ff. e. l. reos S. cū in tabulis dicat 3, & male, ut dixi s. in v. q. Aut in obłone uenit aliqd̄ diuiduū, & p̄ iura auth. est immutatū, vt hodie, si vnu insolidū cōuenit, q̄ hēat bñficiū diuisionis, nisi alius sit abūs, uel inops, ut in hac auth. q̄ uerū, qn p̄ 3tōne duorū reorū, alternative, uel ex altera pte fideiūs inter uenit, als puto, q̄ de iure antiquo, nihil sit derogatū, ut j. dicā. uñ p̄ istam auth. solū in mō exigēdi est mutatū. nō in mō p̄stituēdi. + Ter tio qro, qd in p̄lib. reis credēdi. R. n. p̄ ius auth. in eis nil repit innouatū. Et hoc tenet gl. in auth. co. circa fi. + Quarto qro, an in his casib. ubi ples rei quenunt insolidū sīl. vno vel diuersis libellis, sit ali quid innouatū? Dico, q̄ sic. Nā olim nō reperiebat phibitū. l. p̄cessus esset sīl inchoatus, q̄ vnu pcedere, & q̄ aliū supsedere, immo pmissum. ut l. nō idcirco ff. de iu. Hodie uero dico, q̄ ad p̄tis petitio nē, cōiter negotiū dēt examinari, & cōiter terminari, ut hac auth. & i corpe vñ sumit. Et puto, q̄ si alit̄ fert sīnia, q̄ p̄ app̄lonē rescinde tur, arg. ff. q̄ sent. sine app. ref. cin. l. j. in fi. & sic est immutatū in mō pcedēdi. Scđo, olim poterat ples rei p̄ sīniam insolidū 3dēnari, & p̄ qns poterat fieri executio 3 quēlibet in solidū hodic uero puto, q̄ li essent sic 3dēnati, in tpe executiōis, fieret excusio facultatū utriusque, & si uterq; esset soluēdo, fieret executio p̄ pte: vel si aliter pro sua pte nō ēt soluendo, fieret 3 aliū, & hoc vult dicere tex. in corpore ibi, vbi subæ corū qualitas examinabit, qd est p̄ sīniam, ut ibi p̄ 3 ex ordine l. a. Dices ergo. Bñficiū diuisionis. pōt opponi post sīniam. 3 l. si fideiū. in fi. j. ti. j. & ibi no. p̄ Dy. ff. de fideiū. l. si dubite tur. & p̄ Cy. in d.l. fideiūsor. & l. in exceptioni. in vlt. q. s. de pb. Di co, q̄ casu isto, ubi ples quenunt sīl, hoc acto, q̄ una solo sufficiat, est verū, qd ego dixi, nec est necesse, q̄ tūc talis exceptio opponat, q̄a tūc de diuisione faciēda, put q̄ libet soluēdo est, vñ agi tā ab acto re, q̄a reo, cū lex sic disponit, sed qn fit quētio insolidū simpli, imputet sibi, q̄ exceptionē nō opponit. In hoc ergo est aduertēdū, q̄ si actor uult aliq̄ ex duob. reis separatim quenire, ē locus bñficio diuisionis pēdēte pcessu, ut in auth. e. S. j. sed si vult quenire eos cōiter, licet insolidū, tūc nō ē locus bñficio diuisionis pēdēte pcessu, 26 sed eo finito tpe executiōis, & ita logt̄ in auth. in S. pen. + Quinto quāro, qd in plurib. reis credēdi? certe in his nihil reperit innouatū, nec in mō p̄stituēdi, nec in mō exigēdi. Ita no. in auth. e. S. fi. in vlt. gl. in eo, p̄ dicit l. ex duob. ff. e. nō est correcta. Sed t̄ qro, an vnu ex reis credēdi, possit facere pcuratorē aliū? Gl. dicit, q̄ nō, i l. licer. S. porro. ff. de pc. Cōtrariū puro. l. si unus possit agere, pcuratorio noīc alterius, ut ff. de sol. l. si duo rei. & gl. 3tia alie. nō fundat se bona lege, si bñ aduertat. + Sexto qro, dixi bñficiū diuisionis hēt locū inter correos, si ambo sint soluēdo, cui i cūbat onus pbadi, an acto ri illū soluēdo nō esse, vel reo, opponēti illū esse soluēdo. Et nō insisto in allegationib. Dico. n. q̄ quoddā est bñficiū diuisionis de iure antiquo ex ep̄la diui Adr. q̄ p̄petit fideiūsor, ut insti. de fideiū. in S. si ples. & 3. de p̄st. pec. l. fi. & j. ti. j. l. 3. & l. fideiūsor. cū si. & istorū exēplo bñficiū diuisionis hēt tutores, & curatores, & sīles, ut dicit tex. in l. j. S. nūc tractemus. in prin. ff. de tu. & ra. dist. Et in isto bñficio diuisionis est aduertēdū, q̄a siqdē soluēdo sunt oēs, & hoc con-

stare p̄t, p̄petit bñficiū diuisionis. Sed si p̄stat, q̄ nō sunt soluēdo, ces sat tale bñficiū, vt dictis legib. Sed si dubitet, tūc ille q̄ petit diuisionē, audit si velit aliū quenire suo piculo. Et de hoc dic, ut hēs. i. d.l. si dubitct. ff. si de fideiū. & sic ille, q̄ petit diuisionē, dēt oñdere aliū esse soluēdo, uel grauat illa satisdōne. Est aliud bñficiū, q̄ venit ex hac 3tōne noua, de duob. reis, ut hic vñ, q̄ in cā dubij reus nō pos sit queniri, nisi p̄ parte, vt in auth. e. S. j. & ibi gl. sup verbo interim: & sic vñ hodie, q̄ sit onus creditoris, q̄ possit agere 3 vnum insolidū, nisi fcā discussione, alias reperiāt nō soluēdo. Rō hāc est, quia vñ in uicē fideiubere. Qd intellige, ut j. dicā. in 4. q. prin. & jo vn. nō dēt queniri p̄ parte alterius, nisi alio discussio ut in auth. de fideiū. S. j. j. ti. j. auth. p̄ntre. qd āt ad exēplo illius bñficii pcessi fideiūsor. hoc sit pcessum duob. reis, ut appareat i auth. e. in prin. Quār āt 29 dicant inuicē fideiubere. j. dicā. + Septimo, qro, pone, q̄ ad unū ex correis peruenit tota quātitas, utru aliis possit petere, q̄ ille prius excutiat. R. n. si qdē, hoc fuerit actū ab initio cū creditore, ut ad vnu tñ pueniret pecunia, & alius esset fideiūsor, nō tā obligavit se prin cipfr, ut correus, & tūc sine dubio posset hoc petere p̄ tex. in auth. de fideiū. S. j. & j. ti. j. auth. p̄ntre. Si uero hoc nō fuit actū cū creditore, sed tñ inter eos, tūc vñ prima facie q̄ fcā eorū non p̄iudicet creditori, ut in auth. e. S. si uero minus idonei. ibi nullū sustinebit dānū. finalr tñ dico, q̄ si alter correus oñdit hoc. s. totā pecuniā ad aliū puenisse, seu negotia ad aliū totalr ptinere, & iō petit alium p̄i mo discuti ipsius piculo, qd actor cogit hoc facere, vt l. quāro. in prin. ff. q̄mo. vbi est casus, putē in l. a. queniri. Pro hoc facit, qd dr. tutor q̄ gerit prius quenit, q̄ nō gerēs, q̄a ad eū negotium principit spectat. Sed 3 p̄dicta facit, q̄a qn vnu tenet alio excusso, tūc sunt duo correi, vt l. decē. de ver. obl. Sed id verū est. Si ipsa oblo in illā 3dōne differt. hic vñ oblo ē pura, sed executio ē dilata. Itē facit 3. j. de cu ra. bo. dā. l. 2. i. fi. Sed dico q̄ illā l. dēt intelligi. fm istā determinatio nē, nisi alius ad quē principit spectat, petat cū queniri suo piculo, 30 at d.l. vñ qrit. ff. q̄mo. Octauo qro, dixi, q̄ ad hoc, ut bñficiū diuisionis locū hēat, regrit, q̄ oēs sint p̄tates, qualit dēat intelligi, & quale dēt p̄tare de p̄ntia & abn̄tia. Aduertatis, vt ego iā dixi s. istud bñficiū diuisionis ē introductū ad exēplo illius bñficii, qd dat p̄ auth. de fideiū. Sed gl. i auth. de fideiū. S. j. intelligit, p̄ntes. l. si sunt in eodem territorio, ita q̄ facile possint citari. Et aduerte, q̄ glo. ibi intelligit in eodē territorio. s. ciusdē ciuitatis: secus si essent ciusdē puinciae, vt sub eodē p̄side diuersarū ciuitatū, ut ibi p̄. Et q̄ tenet doc. ēt tex. ibi vñ exprimere, dū dicit acerbū est creditori mittere alibi, &c. Sed eo casu, quo sūt ciusdē territorij, puto, q̄ ad hoc, vt 3 vnu tñ p̄cedi possit, dēat p̄cedere solēnis excusso de persona, sicut dc̄m ē de rebus. l. vt citet, & si nō venerit, mittat familiā ad capiēdū, & p̄ducen dū eū, & si retulit eū iōm nō posse hē, tūc p̄cedat 3 vnu tñ. Ita vñ colligi, ex auth. e. S. pe. & hāc discussio circa psonā p̄ba, de leg. 2. l. 3. cū qdā. S. fi. cū l. scq. + Nono qro, vtrū vni correo, sit dādū tps ad redūcēdū abn̄tē, sicut fideiūsor. Gl. tenet hic, q̄ n. ur j. ti. j. auth. p̄ntre, 32 & auth. co. S. si minus idonei. + Decimo qro, qd si aliq̄ ex correis, est soluēdo, & p̄s, sed nō p̄t queniri. R. n. qñq; nō p̄t queniri p̄p defectū phibitionis i persona ipsius, vt q̄a minor nō hñs tutorē, uel cūratorē, & opus esset ire alio loco, uel dēat dari cū inq̄sitione, & sic cū magno labore, habebit p̄ abn̄tē. arg. cius q̄ no. i auth. de fideiū. in S. j. in gl. q̄ incipit, qd si pignus, & ga sicut iminet piculū ex territoriū p̄ petēdo debito, ita p̄ petēdo tutore, vt s. q̄ pe. tu. l. cū a matri bus. Qñq; nō p̄t queniri, p̄p defectū juris, q̄ ē penes actorē, vt qa aliter correus, tenet nāl tñ, vel est restitut, vel impetravit rescriptū. Principis, q̄ nō possit queniri, vel silia, & sic nō est ius agēdi, nec ēt sperat, tūc li qdē alius correus hoc ab initio sciuit, uel debuit. cessat bñficiū diuisionis, p̄ l. si Titius. in prin. ff. de fideiū. Sic intelligat l. si ex duob. in fi. ff. e. Si vero nec sciuit, nec scire debuit. tūc vñ Cy. te nere hic, q̄ hēat bñficiū diuisionis, p̄ d.l. si Titius. i. r. n. Cōtrariū cre do, q̄a illud bñficiū fc̄n est ad exēplo bñficii, qd dat fideiū. ga pro parte p̄ qua vñ p̄ alio fideiubere primo, dēt alter queniri, vt dictū ē. sed fideiūsor illud bñficiū ordinis nō p̄petet, siue ponas principale tñ tenere nāl, ut ff. de fideiū. Marcellus, vbi hoc expresse p̄ Dy. siue principalis, si restitutus in integrum, ut l. j. & i. j. de fideiū. min. & ff. de pc. l. minor. siue qd̄ impetravit rescriptū. ut ff. quod quis. iur. l. 3. S. si p̄ quo. Nō ob. l. si Titius. q̄a aliud in bñficio diuisionis, qd̄ p̄petit fideiūsor, vt ibi no. q̄ p̄t hr regresum 3 principale, & iō ē minus periculū, in casu n̄o secus, arg. eius qd̄ no. in d.l. 2. S. de fideiū. min. Sed si poneres in casu l. si Titius principalē solum nāl teneri, tūc inuestiga rōnē. Et p̄dicta sunt uera, n̄i si fcō credito ris hoc acciderit, tun c. n. secus esset qa actor correo p̄iudicare non posset, ut ff. de admi. tu. l. si pupillus. & de sol. l. Stichū. S. pen. Qñque nō p̄t queniri de p̄nti, sed spes est, qd̄ possit queniri de futuro, vt qa alter ex correis pm̄lit in diē, uel sub 3dōne, alter p̄re isto casu, et de iure antiquo, ille qui promittit pure, p̄t statim insolidū queniri, ut insti. e. S. fi. & ff. co. l. ex duobus. l. j. Quod vñ tenere gl. ff. de fideiū. l. si plures. in prin. Sed glo. in auth. ista format qōnē, & nō soluit Dy. in d.l. ex duob. in prin. dicit, quod hodie non p̄t queniri insolidū, propter bñficiū diuisionis. ar. l. plures. in princ. ff. de fideiū. iuss.

iuss. q Cy. vñ sequi, & forte ḥriū est veritas. nā vt ego dixi tūc bñfi ciū huius aut. hēt locū cū vñt in uicē fideiubere, sed ille, q promisit pure, nō p̄t videri fideiubere p eo, q pmisit in diē, vel sub ḥdōne, 33 vt l. Grēce. §. illud. ff. d̄ fideiul. t Vndecimo quero, an huic bñficio possit renūciari? Gl. & doc. dñt q sic, q alicitū est vnicuiq; renūtiare iuri suo, p rīam generalē cuilibet licitu ē, & c. Ita no. Insti. e. §. fi. & in aut. eo. §. j. Aduerte tñ, q a notarij dñt i instris, q renūciauit be neficio nouarū p̄stiturionū de fideiussoribus, & d̄ plurib. reis debe di. Et bñ dicunt. Nō. n. est solū bñficiū diuisionis, sed etiā illud, s. vt fiat summarie cause examinatio, vt dictū est s. Illud aut, q apponit de fideiussoribus, fit ad cautelā per illā opinionē, an videantur fide 34 iubere. t Duodecimo quero, an vñus ex correis quētus possit petere ab agente cauere correum credendi, rem rat. habe. Gl. tenet q nō. ff. so. ma. l. ij. in fi. gl. magnæ, quod tractant doc. in hac aut. aduerte tñ. solicite, quoq; licet cautio de rato nō possit peti, tenetur tñ caue re de defendendo debitorē, si cōuenitur ab alio correo credēdi, ve l. fideicomissa. §. plerunque. in fi. de leg. iii. quod est notandum.

Tertio. principiū est qrendū, an factū vnius correi prosit, vt noteat alteri correi debēdi, vñ credēdi. Et hic aduer 35 dū est circa multa. Primo circa solonē. Secundo de acceptilatiōe. Tertio, de petitione. Quarto, de snia. Quinto, de iuro. Sexto, de pa sto. Septimo, de nouatione. Octauo, de cessiōe. Nono, de p̄fisiōe. Decimo, de successiōe in solidū. Vndecimo d̄ mora. Duodecimo, de culpa. Tertiodecimo, de rescessiōe. De quolibet istorū est vidē 36 dū, tñ ex parte reorū debēdi, quā credēdi. In primis ergo quero, tan solo facta vni ex correis credēdi, tollat alteri actionē? Et dic, si solo est scā vni i regre, tollit actio alteri, vt l. ij. & iij. i fin. ff. eo de pac. l. si vñus i prin. de noua. l. si rē. §. si duo. cū similib. & hoc si solo est scā sibi, vel ei legítimo p̄curatori. Si vero negotiorū gestori, dic vt l. si q̄ offerēti. i fi. ff. de so. Si vero pars tñ fuerit solura, tūc posset du bitari: nā sicut litis p̄testatio p̄judicat alteri correi i totū, vt j. dicā, ita. Et vñ p partis p̄ceptionē. arg. l. iij. de noua. Tñ ḥriū est veritas: q̄ si appearat pro parte vni solutū, alia pars p̄t alteri solui, vt l. q hominē. §. j. ff. sol. Ergo appearat quod alteri nō erat p̄cepta actio. arg. ff. de ver. obl. l. i. duo rei. Et argim, quod partis perceptio æqui paratur litis contestationi, nō est verum i materia nostra, vt probatur in l. cū decē. in prin. ff. de sol. cōiuncta. l. si quis stipulatus fuerit 37 decem in melle. eo. ti. Sed videamus tñ reis debēdi, & hoc certū est q̄ solo facta ab vno de tota quātitate, liberat alium correum, vt d. l. ij. & iij. c. tit. Sed an solutione partis facta ab alio videatur facta diuilio, ita quod quilibet a modo debeat contueniri viriliter iure exceptionis pacti. Dic, aut erant duo rei tales qui non habebant beneficium diuisionis, & tunc recipiendo solutionem partis ab vno, videtur diuidere. ita quod alios iure exceptionis pacti debeo viriliter quenire, vt l. si credidores s. de pac. Fallit fauore legati, vt de leg. j. l. si ex toto. §. j. in fi. Aut sunt tales personæ, quæ hñt beneficiū diuisionis, & tunc aut vñus exprimit quod soluit pro parte sua sp̄l, & tunc ipse solus liberatur, pro eo q̄ soluit, ipso iure pro residuo, ope exceptionis, vt ff. de sol. l. in his. §. j. l. quoties vñus. & ibi de hoc pet lac. de Are. in sol. l. ex iudicatū. ff. iu. sol. sed ceteri remanent in solidū obligati. Aut soluit simp̄l, non exprimēdo pro pte sua, & tunc recipiendo p̄tis solutionem de rigore iuris non vi deor diuidere, & sic in residuum possim quēlibet in solidum quenire, sed de æquitate, ille soluens quēntus potest opponere exceptionem beneficij diuisionis, vt sic illa solo primo facta sibi proficiat, vt l. inter eos. §. j. ff. de fideiul. licet. n. ibi loquatur in fideiussore, tñ idem ius, & eadem r̄la est hodie in duob. reis hñtibus bñficiū diuisionis. Rō ē, nā vbi nō hñt bñficiū diuisiōis, creditor nō tenebit recipere p̄t, vt l. plane. ff. fam. erc. & l. tutor. §. Lucius. ff. d̄ vñur. Vnde si recepit p̄tem, videtur ex liberalitate facere: sic inducitur pacti exceptio, led in eo qui recipit ab vno eorū: qui habet bñficiū diuisionis, hoc dici nō p̄t, quia hoc facit ex necessitate, cum in necessitate nemo liberalis existat &c. vt in l. fideic. §. si rem. ff. de leg. iii. de adimē. leg. l. rem. legatā. Et hoc tenebat Old. Quod at ex necessitate teneat recipere, hēs tex. & gl. in l. his. §. j. ff. de sol. & l. ex iudicatū. ff. iu. sol. Sed posses dicere, quis est effectus huius, cum ēt primo casu de q̄grate sibi proficiat? Rñ. qñ ipso iure p̄ p̄tē receptā fit diuilio, tūc si illi efficiūt postea nō soluēdo, nō p̄judicat primo soluēti, vt l. inter eos. §. cū inter. de fideiul. Sed qñ p̄ receptionē p̄tis fit diuilio nō ipso iure, sed de q̄grate, tūc illa q̄tas ita demnm hēt locū: si i illo tpe, quo quenunt ceteri sint soluēdo, vt d. l. inter. §. j. ff. d̄ fideiul. p̄judicat ergo soluēti, si post solonē alii efficiant nō soluēdo. Iuxta p̄dicta quero, tverū ē q̄ vñ creditor recipiēdo partē ab vno ex correis debēdi, p̄judicat sibi ipsi. sed an alteri correi credēdi p̄judicet? Dico q̄ ex tali p̄tis receptionē iducit pacti exceptio, vnde sicut idem est in eodem casu, quo pactū vnius p̄judicat alteri correi credēdi, ita in eo casu p̄judicat talis partis receptio. 39 Secundo quero vñr acceptilatio scā ab vno correorū credēdi, alteri p̄judicet, & facta vñi ex reis debēdi alteri prosit? quādam Gl. vñ distingue an sint socij, vel non, per l. per iuslurandum. §. fi. de ac cep. & de noua. l. si rē. §. si duo. in gl. super verbo, fere. & ff. eod. l. ij.